310

CARDINALI AUGUSTANO

ROMA 2 JUNII 1565 ¹.

Canisius ad Urbem feliciter peruenit, litteras cardinalis perferens. — Baro Gervicus bene se gerit, nihilque praetermittitur, quod ad ejusdem optimam institutionem conferre valeat.

Al cardenal d' Augusta ². — Pax X. ¹ Illmo. et Rmo. Mons. et principe in X. ^o osservandissimo. Riceuemo le lettere de V. Sria. Illma. de 14 di Aprile, et altre del fine di detto mese ³, con le quali li piaque accompagnare il P. Canisio, il quale arriuò con sanità, Dio lodato, et come sia fatto il generale, et trattato altre cose de importanza per il diuino seruitio nella congregatione, non mancharemo di far ricorso al preposito che Dio N. S. ci darà de rimandar detto Padre doue possa spendersi [et] impiegare le fatiche sue in seruitio d' Iddio N. S. et di V. Sria. Illma., che, come tutti la teniamo per tanto amoreuole patrone, nessuno potrà essere eletto, che non habbia particular affettion al seruitio di

¹ Ex regist. *Germ., Gall., Pol., 1561-1565*, fol. 292v.

² Otto Truchsessius de Waldburg.

³ Has litteras sub nn. 292 et 296 habes.

V. Sria. Illma., et che non desideri ogni sua satisfattione a gloria d' Iddio N. S.

Quanto al barone ⁴, oltre che la sua modestia et uirtù lo fanno amabile da tutti, per essere parente di V. Sria. Illma., et da lei tanto caldamente raccomandato, si hauerà de lui sempre molto particular cura, acciò si conserui sano et facci progresso nelle lettere et spirito, come lo desidera V. Sria. Illma. Et perchè credo darà raguaglio più in particolare delle cose di esso Mtro. Filippo, io solamente dirò questo: che procuraremo non si perda occasione alcuna, doue possiamo giouare, et secondo nostra professione seruire a detto baron; il qual, per quanto intendiamo, sta contento et di bona uoglia, et conosce questa nostra uolontà. Nè altro dirò per questa, se non supplichare V. Sria. Illma. ci mandi di là sua benedittione, et si degni raccomandare a Dio N. S. sì la elettione del generale, che già è uicina, sì etiam le altre cose che si hanno a trattare nella congregazione nostra, acciò che in ogni cosa sia seruito et glorificato Iddio N. S., a cui bontà infinita piaccia conseruare et acrescere ogni sua gratia in V. Sria. Illma. et Rma., come per il bene de la sua chiesa conuiene. De Roma li 2 di Giugno 1565.

311

CARDINALI VARMIENSI

ROMA 9 JUNII 1565 ¹.

Ex ejus litteris infelicem comitiorum exitum turbasque trinitariorum subsecutas se intellexisse ait.—A collegio vlnensi inchoando supersedendum credit.—Pultoviam brevi socios mittendos sperat.—Facultatem promovendi ad ordines sacros, Roma expeditam, ad Hosium pervenisse existimat.—Comitia generalia Societatis brevi habenda.—Calicis concessio laicis in Germania non bene succedit.—Cum conjugium sacerdotibus Germaniae nullo pacto concedendum sit, cardinalis Borromaeus aliam sibi indicari viam poscit ad ministros verbi divini aptos in regionibus septentrionalibus inveniendos.

Cardinal varmiense ².—Illme. ac Rme. domine princeps in X.^o observandissime. S. P. et omnia felicia. Litteras D. V. Illmae.,

⁴ Gervicus, baro de Schwarzenberg. Vide epist. 261, annot. 3.

¹ Ex regist. *Germ., Gall., Pol., 1561-1565*, ff. 292v-293r.

² Stanislaus Hosius.

ultima Februarii et 19 Martii datas, accepi. Per alias etiam recentiores D. Balthasaris ⁵ intellexi reditum in Prussiam D. V. Illmae., absolutis comitiis minori cum laetitia bonorum, quam optabamus ⁴. Sed in omnibus sit nomen Domini benedictum, qui potens est post tenebras lucem reddere, et interim ut uulnus, ecclesiasticae libertati inflictum, in bonum cooperetur, efficere. Quod ut fiat, diligenter idem Dominus est orandus.

Audimus hic nescio quas turbas trinitariorum ue[l] trideistarum, ut quidam scribunt, et quod unus eorum arcem etiam vilnensem occupauerit. Nescio an sit ille palatinus vilnensis, de quo nonnulla audieramus huiusmodi, ut haec iam mira uideri non debeant. Prospiciat Deus vineae suae polonicae. Certe a collegio Vilnam mittendo supersedendum est hoc anno saltem, Pultouiam interim mittendum breui spero, cum plocensi episcopo sit a P. N. generali, piae memoriae, promissum. Vnde eius successor, simul atque electus erit, in memoriam reducemus. Consilium D. V. Illmae. de vilnensi collegio (quod ultimis literis dignatur polliceri) expectabimus, et forte, re collata cum Illmo. cardinali Comendono, certius et absolutius dari possit.

Breue Smi. D. N., quo datur facultas D. V. Illmae. promouendi ad sacros ordines, etiam presbiteratus, quoscumque idoneos iudicauerit, etiam ante legitimam aetatem, uerisimile est istuc peruenisse iamdudum, cum a cardinalibus Borromeo ⁵ et Ptolomeo ⁶ id intellexerim expediendum de Sum. Pont. mandato, et ea facultas, potius quam nostra, ad promouendos nostros iuuare poterit, nam concilium uidetur nostram suspendisse.

Iam Romam confluerunt magna ex parte qui ad electionem noui praepositi generalis, et alia multa in generali congregatione

⁵ P. Balthasar Hostovinus.

⁴ Hosius comitiis Petricoviae affuit a die 26 Februarii hujus anni 1565. Ejus «praesentiam Catholici omnes summa gratulatione, haeretici autem in viso prorsus et repugnanti animo exceperunt.» RESCIUS, *Stanislai card. Hosii vita*, lib. II, cap. 21, in opere *Stanislai Hosii... epistolae*, I, LXVI. Tristem autem Hosii ex comitiis discessum ibidem, pagg. LXXI-LXXII, si lubet, perlege.

⁵ S. Carolus Borromaeus.

⁶ Ptolomaeus Gallius (Galli), novocomensis, Pii PP. IV secretarius.

tractanda, a singulis prouinciis nostris missi sunt. Reliqui hoc ipso mense omnes expectantur. Inter eos, qui huc uenerunt, Pater est Salmeron et P. Canisius, qui quam humillime et amantissime cum P. N. vicario, Francisco de Borgia, salutant D. V. Illmam.; et forte scribet P. Salmeron hodie uel sequenti hebdomata, et Pater etiam Canisius.

Iam video Romae intelligi successum concessi calicis bonum non fuisse etiam ab iis, qui longe aliter fortasse prius senserant. A quodam ex nostris, in inferiorem Barbariam misso a duce Alberto, accepimus quod ex 500 uel 600 uix decem accedebant, qui calicem peterent, cum tamen ea pars Barbariae in primis ad utramque speciem prius esset propensa ⁷. Hic ipse Sauellus ⁸ in causa est, forte quia ualde friget negocium coniugii sacerdotum; unde audiui a praelato quodam, qui penetrare solet intima summi pontificis secreta, quod ii nuncii, qui ad caesarem mittuntur, coniugium huiusmodi non sunt concessuri. Et iniunxit nobis cardinalis Borromeus ut cogitaremus quaenam alia ratio iniri posset ad operarios seu ministros uerbi diuini et sacramentorum inueniendos in Germania et septentrionalibus nationibus, quorum raritas et ignorantia praecipuum argumentum uidetur eorum, qui coniugatos uellent sacerdotes, potius quam nullos uel concubinariorios. Si quid in mentem uenerit D. V. Illmae., quod ad rem hanc faciat, gratissimum nobis esset id intelligere. Interim precamur diuinam bonitatem, ut tam pios conatus ac labores D. V. Illmae. in ecclesiae sanctae utilitatem prosperet, et ut sancti Spiritus dona, hoc tempore in apostolos effusa, quam copiosissime eidem communicet. Amen. Romae ipsa vigilia Pentecostes [9 Jun.] 1565.

⁷ Quam male illa concessio calicis successerit, uideri potest apud BRAUNSBERGER, loc. cit., vol. IV, saepius. De ratione autem, qua Hosius cives braunsbergenses calicem postulantes ad frugem reduxerit, cf. RE-SCIUM, loc. cit., lib. II, cap. IX.

⁸ Jacobus Sabellus (Sabelli), cardinalis.

312

URSULAE FUGGERAE

ROMA 9 JUNII 1565 ¹.

De litteris et eleemosyna per Canisium missis gratias agit.—Quod autem de Canisio in Germaniam, finitis comitiis, remittendo poscit, id futuro Societatis praeposito commendandum promittit.—Preces, quas pro sua familia petit, libentissime a sociis offerendas ait.—Duo ejusdem Ursulae filii, qui in collegio germanico versantur, optima indole praediti, bonam de seipsis spem exhibent.

Alla signora duchesa ².—Pax X.ⁱ, etc. Illustris domina et mihi in X.^o observandissima ^a. Attulit P. Canisius Dominationis Tuae litteras, 25 Aprilis ad me datas, charitatis et pietatis consuetae testimonium prae se ferentes, qua D. T. nos omnes ac Societatem nostram in Domino complectitur. Attulit idem Pater elemosinam, in subsidium congregationis nostrae generalis quam maxime opportunam; et tam de ipso affectu, quam de dono ex illo procedenti, gratias quam maximas habeo, et omnium nostrum nomine ago D. T., cui sane ut nos plurimum debere agnoscimus, ita et Deum precamur assidue ut copiosa et aeterna remuneratio-
ne beneficia in nos tam crebro collata rependat.

Quod attinet ad remittendum D. Canisium post negotia, quae ad Dei honorem et animarum auxilium tractabuntur, confecta, non dubitamus id curae fore preposito generali, qui electus fuerit, nec omittemus quin suo tempore hoc ei in memoriam reducamus. Quod si res Augustae sic essent dispositae, ut plures operarii ad uineam Domini excolendam eo mitti possent, uoluntas, ut spero, eos mittendi minime deerit.

Quod uero D. T. se ac illustrem D. Georgium, maritum suum, liberos ac totam familiam Fuggericam in orationibus Societatis nostrae petit comedari, fiet a nobis libentissime pro eo ac debemus; et letamur in Domino quod duo filii DD. VV. [qui] in

^a oss. ^a ms.

¹ Ex regest. *Germ., Gall., Pol., 1561-1565*, fol. 293.

² Ursula Lichtenstein, Georgii II Fuggeri (Fugger) uxor, Societatis amatissima. De ea passim mentionem facit BRAUNSBERGER, loc. cit., vol. II-IV; et Natalis in suis epistolis, praesertim in vol. III.

collegio germanico Romae uersantur, eam indolem ostendunt, unde merito spem optimam concipiamus, quod magnos progressus in pietate ac uirtutibus sint facturi ³.

Consilium autem salutare, quod petit D. T. circa contractus familiae suae, quos minus esse sinceros quam uellet, et ab usura liberos quam par esset, timet ⁴, post electionem praepositi certius mitti poterit, et cum ipso P. Canisio et aliis res serio tractabitur. Interim precamur Deum, bonorum omnium fontem, ut sancti sui Spiritus dona large communicare dignetur, et D. V. et illustri ac generoso domino cum tota sua familia, cui nostrum obsequium in X.^o Jesu ex animo offerimus. Romae 9 Junii 1565.

313

CARDINALI URBINATI

ROMA 9 JUNII 1565 ¹.

Ne scholastici Societatis tempore studiorum in ministrando sacris occupentur, rogat.—Si vero haec consuetudo cardinali introducenda videatur, id non ante electionem novi praepositi generalis fieri postulat.

Cardinal di Urbino ².—Illmo. et Rmo. monsignor in X.^o oss.^{mo} Pax Xpi. etc. Sapendo per la sperienza di molti anni quanto amoreuole patrone et protettore ce sia V. S. Illma., non solamente ho preso sigurtà de scriuere questa, ma spero anche si contentarà V. S. Illma. di farci questa gratia che in essa dimando.

³ Duo filii Georgii et Ursulae, in germanico gymnasio degentes, erant Octavianus et Philippus Eduardus. Vide epist. 261.

⁴ Ex his confirmatur Patris BRAUNSBERGER conjectura de Ursulae timoribus, in epistola Canisii 29 Aprilis 1564 commemoratis, quos quidem «de fenoribus, quae maritus ex pecunia mutuo data sumebat (5 % ?), fuisse» conjicit. Cf. ejusdem auctoris opus cit., vol. IV, 514, annot. 4.

¹ Ex regest. *Epist. Italiae 1564-1565*, fol. 379v.

² «Julius Feltrius Roboreus, seu de Ruuere, Francisci Mariae Ruuerei, Urbini ducis, et Eleonorae Gonzagae filius... a Paulo III... anno 1547 Diaconus Cardinalis absens declaratus est... Lauretanae... Domus Protector constitutus, in eam curam totus incubuit, nullique veterum Patronorum pietate ac studio erga Lauretanam Virginem cessit... Obiit... anno humanae redemptionis 1578.» CIACONIUS-OLDOINUS, *Vitae et res gestae Pontif. romanor.*, III, 730-732.

Il rettor del collegio nostro di Loreto ⁵ ci ha scritto di hauer riceuuti alcuni ordini da V. Sria. Illma., fra li quali è questo, che li nostri scolari habino a seruir' alle messe di nostri sacerdoti, essendo che per il passato li chierici secolari, che seruono a gl' altri, soleuano anche seruir' alli nostri, et così li scolari non erano forzati a perder' quel tempo delle sue lettioni o studii, alli quali attendono per il seruitio diuino et della chiesa. Et come in molti benefitii che ha riceuuti detto rettore et collegio di Loreto da V. S. Illma., dopo che lei ha preso questo gouerno di Loreto, si sente obligatissimo ad lei, così io et tutti supplicamo V. Sria. Illma. si degni aumentar' questo obbligo, contentandosi che questo seruitio delle messe resti nel stato de prima, perchè ogni mutatione (massime in questo tempo, che non habbiamo preposito generale), doue se piglia alcun peso, etiam legiero, ricerca appresso di noi molta ^a consideratione, benchè et dinanzi et dopoi l' electione del generale sarà di nostro offitio representar' le ragioni nostre a V. Sria. Illma. et del suo commandare. Et procuraremo obedirla a gloria di Dio N. S., a cui bontà infinita supplico dia il suo Spirito molto copiosamente a V. Sria. Illma., et la conserui et prosperi per il bene di sua santa chiesa, come noi gli lo supplicamo. Di Roma li 9 di Giugno 1565.

314

SENATUS CATAECENSIS

PATRI FRANCISCO BORGIAE

CATACIO 20 JUNII 1565 ¹.

Borgiae litteris respondetur, et senatus cura providendi novi collegii sustentationi commemoratur. — Opera Patrum Cataecii commorantium laudantur, collegii in posterum incrementum Borgiae commendatur.

Illmo. e Rmo. in X.^o Padre. Alla lettera che li mesi addie-

^a molto *ms.*

⁵ Rector collegii lauretani eo tempore erat P. Lionettus Clavonius (Chiavone), de quo haec habentur in catalogo *ms.* anni 1564, *Rom. Tusc. Lomb.*, fol. 156: «P. Leonetto età, 39; patria, Vicentino; tempo di Compagnia, 5; officio, rettore.»

¹ Ex archetypo, in codice *Epist. communit.*, 2 ff., n. 92, prius 374.